
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.394 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2023

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo
Contrato: 026/2022/SEFA.
Data da assinatura: 22/05/2023.
Vigência: 11/05/2023 até 10/05/2024
Objeto: O reajuste do valor mensal do contrato calculado com base na 
variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) que passará 
de R$ 2.380,00 (Dois mil, trezentos e oitenta reais) para R$ 2.458,23 
(Dois mil, quatrocentos e cinqüenta e oito reais e vinte e três centavos) ;A 
prorrogação do prazo de vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, para o 
período de 11 de Maio de 2023 a 10 de Maio de 2024.
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física.
Valor Mensal: R$ 2.458,23
Valor Anual: R$ 29.498,76
 FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – SUPERAVIT/FIPAT
Contratado: FRANCISCO GEORGE OLIVEIRA LEITE, portador da Identida-
de de n.º 4771465 SSP/PA e do CPF/MF n.º 116.833.172-20, residente e 
domiciliado à Rua Tavares Bastos nº 354, Alameda Principal, Conjunto do 
Basa, Belém/PA
Ordenador: René de Oliveira e Sousa Junior

Protocolo: 936444

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº1155, 10 DE MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/5223647-RESOLVE:
CONCEDER a servidora TÂNIA DO SOCORRO BARROSO DER ALMEI-
DA, Assistente Fazendário, Matricula nº3311260/2, portadora do CPF 
nº16964268200, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação or-
çamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.500,00 (dois mil e quinhentos re-
ais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO-UECOMT ALÇA VIÁRIA(EXTRA), não subor-
dinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de MAIO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a contar 
da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

Protocolo: 936449

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 1118 / SEFA - DAD de 09 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 
0324805401, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 09.05.2023 à 13.05.2023, 
no trecho Belém/Marabá/Redenção/Belém
PORTARIA Nº 1119 / SEFA - DAD de 09 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor LUIS GUILHERME DUARTE MAFFRA, nº 
0005034201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. 
REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL, objetivo de par-
ticipar do seminário de estratégia - SEFA, no período de 10.05.2023 à 
11.05.2023, no trecho Castanhal/Belém/Castanhal
PORTARIA Nº 1120 / SEFA - DAD de 09 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, 
nº 0321788401, SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo de acompanhar distribuição de bens, no período de 
09.05.2023 à 13.05.2023, no trecho Belém/Marabá/Redenção/Belém
PORTARIA Nº 1121 / SEFA - DAD de 09 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, 
nº 5419522901, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de prestar atendimento aos con-
tribuintes, no período de 08.05.2023 à 17.05.2023, no trecho Altamira/
Uruará/Castelo de Sonhos/Altamira
PORTARIA Nº 1122 / SEFA - DAD de 09 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ CLAUDIO PEREIRA CORREA, nº 
0001017002, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de acompa-
nhar serviços administrativos, no período de 08.05.2023 à 17.05.2023, no 
trecho Altamira/Uruará/Castelo de Sonhos/Altamira
PORTARIA Nº 1123 / SEFA - DAD de 09 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 10 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar ati-
vidades administrativas, no período de 11.05.2023 à 21.05.2023, no tre-
cho Conceição do Araguaia/Bela Vista/Conceição do Araguaia

PORTARIA N.º 1139 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 10 e 1/2 diárias ao servidor GILSON CONCEICAO MARQUES, nº 
0512851001, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar 
atividades de fiscalização, no período de 11.05.2023 à 21.05.2023, no tre-
cho Conceiçao do Araguaia/São José do Pontão/Conceição do Araguaia.
PORTARIA Nº 1140 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 
0513247901, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar operação de 
fiscalização, no período de 11.05.2023 à 13.05.2023, no trecho Belém/
Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 1141 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor JOAO CORREA FURTADO, nº 0514163001, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir lancha 
oficial, no período de 11.05.2023 à 13.05.2023, no trecho Belém/Currali-
nho/Belém.
PORTARIA Nº 1142 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 16 e 1/2  diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO 
RODRIGUES, nº 0325175601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDE-
NAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, ob-
jetivo de participar de trabalho itinerante, no período de 15.05.2023 à 
31.05.2023, no trecho Belém/Marabá/Belém.
PORTARIA Nº 1151 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 16 e 1/2  diárias a servidora LORENA COSTA NAUAR LISBOA, nº 
0324957301, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE CONTROLE E 
COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA, objetivo de participar de trabalho itineran-
te, no período de 15.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Belém/Conceição 
do Araguaia/Belém.
PORTARIA Nº 1150 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2  diárias a servidora NADIA SOCORRO PANTOJA SOARES 
SOUZA, nº 0331153802, DIGITADOR, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de 
trabalho itinerante, no período de 15.05.2023 à 01.06.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA Nº 1149 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, nº 
0512886201, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 15.05.2023 à 01.06.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Belém/Santarém/Belém/Serra do Cachimbo.
PORTARIA Nº 1148 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 16 e 1/2  diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 
0513247901, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 17.05.2023 à 02.06.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém.
PORTARIA Nº 1147 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir ve-
ículo oficial, no período de 15.05.2023 à 01.06.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém.
PORTARIA Nº 1146 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, 
nº 0512814501, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de operação 
de fiscalização, no período de 16.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Serra 
do Cachimbo/Itinga/Serra do Cachimbo.
PORTARIA Nº 1145 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO DAMASCENO, 
nº 0005200001, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 16.05.2023 à 31.05.2023, no trecho Itinga/
Conceição Do Araguaia/Itinga.
PORTARIA Nº 1144 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor MARCIO JESUS MARTINS ALHO, nº 
0512886201, FISCAL -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de operação de 
fiscalização, no período de 11.05.2023 à 13.05.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Belém/Curralinho/Belém/Serra do Cachimbo.
PORTARIA Nº 1143 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2  diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS 
MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO 
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de 
conduzir lancha oficial, no período de 11.05.2023 à 13.05.2023, no trecho 
Belém/Curralinho/Belém.
PORTARIA Nº 1152 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTO-
RIZAR 17 e 1/2  diárias ao servidor NILDA MARIA ARAUJO PEREIRA, nº 
0515194501, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de par-
ticipar de trabalho itinerante, no período de 15.05.2023 à 01.06.2023, no 
trecho Belém/Santarém/Belém.
PORTARIA Nº 1153 / SEFA - DAD de 10 de maio de 2023. AUTORI-
ZAR 1 diária ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 5719283001, 
MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo 
de conduzir veículo oficial, no dia 11.05.2023, no trecho Belém/Capanema/
Belém.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 936127


